                                      АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ЛИСТОПАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 года № 6
  Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории Листопадовского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.01.2023г. № 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», Уставом Листопадовского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области, администрация сельского поселения  

                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Листопадовского  сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023года.

4. Постановление администрации Листопадовского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области от 01.02.2022 г. № 5 «Об утверждении стоимости гарантированного перечня услуг по погребению» признать утратившим силу.
5. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Листопадовского  сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава сельского поселения
	
	А.В.Шаталов



УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации 
 Листопадовского сельского поселения

 Грибановского муниципального района
 Воронежской области

 от     ______2023 г. № ___
Стоимость услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Листопадовского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области 
	№ п/п
	Наименование услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела
	Стоимость услуг (в рублях)

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Производится бесплатно

	2
	Предоставление, доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	992,50

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	2590,06

	4
	Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)
	4210,92

	
	ИТОГО
	7793,48


СОГЛАСОВАНО:

Руководитель

департамента социальной защиты

Воронежской области                                            __________ О.В. Сергеева 
Руководитель клиентской службы

(на правах отдела) в Грибановском районе

управления организации работы

клиентских служб ОСФР по 
Воронежской области
(действующий по доверенности)                                _________  И.И. Лычагина 

                              ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

   к проекту постановления администрации  Листопадовского сельского поселения  Грибановского  муниципального района Воронежской области « Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории Листопадовского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области»

    Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

      1)
оформление документов, необходимых для погребения;

      2)
предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для
погребения;

3)
перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4)
погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом). 

Стоимость услуг,  предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующим отделением фонда Пенсионного  и Социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

     В соответствии с постановлением Правительства РФ от  30.01.2023г.
   № 119«Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий компенсаций в 2023 году» с 01.02.2023г коэффициент индексации равен  1,119.

С 01.02.2023 года стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению составит 7793 руб. 48 коп.
           Расчеты стоимости услуг  по погребению с расшифровками по видам затрат указаны в таблицах.       

           Услуги по оформлению документов, необходимых для погребения осуществляются бесплатно.

Таблица  1

	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

	№ п/п
	 Наименование  затрат
	 Сумма (руб.) 

 2022 год 
	Сумма (руб.) 

 2023 год

	1. 
	Заготовка гроба – 1 шт.
	702,74
	786,37

	2. 
	Регистрационная табличка – 1 шт.
	184,21
	206,13

	
	ИТОГО:
	886,95
	992,5


Таблица 2
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)

	№ п/п
	 Наименование  затрат
	 Сумма (руб.)

2022 год
	Сумма (руб.)

2023 год

	1. 
	МАТЕРИАЛЫ, Всего

в том числе:

- ГСМ 6 л. х  55,41 руб.
	297,12

297,12
	332,48

332,48

	2. 
	Заработная плата, Всего:

в том числе:

- при погрузке тела с места доставки

- при разгрузке тела в морге

- з/плата водителя

- вынос с морга
	1534,31

421,64

421,64

374,79

316,24
	1716,89

471,81

471,81

419,40

353,87

	3. 
	Начисления на з/плату 30,2%
	463,36
	518,50

	4. 
	Амортизация ОС
	19,83
	22,19

	
	ИТОГО:
	2314,62
	2590,06


Таблица 3

	Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)

	№ п/п
	 Наименование затрат
	Сумма (руб.)

2022 год
	 Сумма (руб.) 2023 год

	1. 
	МАТЕРИАЛЫ, Всего:

в том числе:

ГСМ 6 л. х   55,41 руб.
	297,12

297,12
	332,48

332,48

	2. 
	Заработная плата, Всего:

в том числе:

- выкопать могилу

- погребение (опустить, закопать)
	2553,27

1522,60

1030,67
	2857,11

1703,79

1153,32

	3. 
	Начисления на з/плату 30,2%
	771,09
	862,85

	4. 
	Амортизация ОС
	19,83
	22,19

	5. 
	Прочие расходы – мойка автомобиля
	121,80
	136,29

	
	ИТОГО:
	3763,11
	4210,92


